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ABSTRAKT

Tato disertační práce se zabývá využitím elektricky vodivých nanomateriálů ke

konstrukci pasivních mikropáskových antén. Práce rovněž klade důraz na

softwarové simulace experimentálních anténních konstrukcí v prostředí CST

Microwave Studio. První část disertační práce popisuje antény jakožto základní

prvky komunikačních zařízení a vymezuje základní terminologii v dané oblasti

s důrazem na nezbytný matematický aparát. V experimentální části disertační

práce jsou popsány dosavadní experimenty autora s anténami na bázi elektricky

vodivých nanočástic. V následujících částech disertační práce jsou představeny

konkrétní anténní konstrukce a výsledky ze simulací i měření experimentálních

antén.

Klíčová slova: mikropásková anténa, nanočástice, nositelná elektronika
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ABSTRACT

This doctoral thesis deals with the use of electrically conductive nanomaterials

for the construction of passive microstrip antennas. The work also places

emphasis on the software simulation of experimental antenna constructions

carried out in the CST Microwave Studio. The first part of the PhD thesis

describes the antennas as fundamental elements of communication devices and

defines the basic terminology within the given area with emphasis on the

necessary mathematical tools. In its experimental part the PhD thesis describes

the author’s previous experiments with antennas based on electrically

conductive nanoparticles. The following sections of the PhD thesis are devoted

to the actual antenna designs and results of simulations and experimental

measurements of antennas.

Keywords: microstrip antenna, nanoparticles, wearable electronics
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ÚVOD

Většina nově vyrobených přenosných elektronických zařízení komunikuje

s okolním světem a ostatními přístroji pomocí pasivní antény. Elektronická

zařízení používají pasivní antény pro přenos informací mezi uživatelem a sítí,

případně si zařízení vyměňují informace mezi sebou a to bez zásahu uživatele,

například M2M (Machine to Machine) komunikace. Tyto takzvané pasivní

antény se používají u velkého množství elektronických zařízení s důrazem na

přenosná zařízení. Nejčastěji se s nimi můžeme setkat u mobilních telefonů,

tabletů, vysílaček, notebooků, navigací a v neposlední řadě i u nositelné

elektroniky.

Pasivní anténu lze vyrobit z velkého množství elektricky vodivých materiálů.

Nicméně, ne všechny elektricky vodivé materiály, které se v elektrotechnice

používají, jsou vhodné k výrobě miniaturizovaných antén s velmi nízkou

hmotností. V současné době se často používají takzvané mikropáskové antény

využívající nejčastěji měděné materiály a jejich nejrůznější modifikace, mezi

které patří například měděné fólie, měděné plíšky, vrstvy na nejrůznějších

substrátech - například známý substrát FR-4. Velké množství vědeckých týmů

experimentuje s anténami založenými na velmi populárních substrátech

produkovaných společností Rogers Corporation. U některých typů

komunikačních zařízení je možné se setkat i se specifickou konstrukcí antén,

které využívají například meandrové struktury v kombinaci s krycími plasty.

Použití základního konstrukčního materiálu má velký a rozhodující vliv na

parametry antény zejména na její přizpůsobení [1]. V současné době používané

materiály v anténní technice mají sice využitelné parametry, ale schopnost

ukotvit tyto již vyráběné antény do polymerních substrátů je nízká. Výroba

antén na bázi elektricky vodivých nanočástic stříbra případně uhlíku je unikátní

v tom, že je možné antény vyrobit na základě použité vodivé vrstvy z nanočástic

tak, aby dosahovaly co možná nejnižší váhy a byl využit malý prostor pro jejich

umístění v zařízení. Čímž se pak stávají součástí krytu a mnohdy jsou ukotveny

přímo na polymeru, z něhož je kryt vyroben. Tento trend lze spatřovat zejména

u flexibilní nositelné elektroniky.
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1 ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU

1.1 Současné směry při konstrukci antén

Zefektivnění a miniaturizaci při zachování výkonu antén na základě

konstrukčních úprav, které vedou k zefektivnění antén, si klade za cíl celá řada

vědeckých týmu, každý tým se snaží přispět svým konkrétním vylepšením

antén, a to nejčastěji v podobě konstrukcí, které by lépe zefektivnily přenosový

řetězec přenášených informací. Konstrukční parametry antény jsou odvozeny od

budoucího použití v konkrétní aplikaci, například v bezdrátovém čidle nebo

v chytrém mobilním telefonu. Právě to, kde bude anténa použita, je nejvíce pro

konstruktéra limitující. Současné materiály, které jsou běžně používány nelze

efektivně upravovat a miniaturizovat tak, aby bylo možné je zakomponovat do

povrchu obalů, například v podobě elektricky vodivé vrstvy odpovídající

požadované frekvenci. Limitujícím faktorem je u většiny současných antén

zejména, nevyhovují hmotnost a nestabilita z hlediska použití u flexibilních

aplikací.

Téměř všechny antény jsou naladěny svým tvarem a fyzikálními možnostmi

materiálu na určitou frekvenci, kde anténa vykazuje nejlepší přizpůsobení. Je

možné se setkat i s aplikací fraktálních obrazců, které jsou často oblíbené při

tvorbě vícepásmových takzvaných fraktálních mikropáskových antén.

1.1.1 V současnosti používané konstrukční materiály

Velmi často používaným materiálem na výrobu antén je hliník a měď. Jakýkoliv

jiný vodivý materiál je samozřejmě možné použít také - ovšem s vědomím, že

některá z vlastností například cena bude odlišná. Vyrobit anténu například ze

železa není problém a její přijímací (vysílací) vlastnosti to nikterak neovlivní.

Schopnost antény transformovat elektromagnetické vlnění v prostoru na

elektrický proud a naopak totiž nikterak nesouvisí s použitým materiálem [1, 2].

Toto tvrzení je obecné, ale nemusí platit pro všechny typy antén. Zejména pro

miniaturní antény velmi vysokých frekvencí (řádově desítky GHz), kde jsou

kladeny vysoké nároky právě na použité konstrukční materiály. U takových

antén nejde v prvé řadě o jejich cenu, ale především o kvalitu a vysokou

spolehlivost. Proto je vždy důležité zvážit v jakém zařízení a pro jakou

frekvenční oblast bude anténa použita.

1.1.2 Definice antény

Anténa je zařízení k příjmu nebo k vysílání rádiových signálů, je to část

vysokofrekvenčního vedení upravená tak, aby účinně vyzařovala energii do

prostoru. Antény se dělí na antény přijímací a antény vysílací (v principu ale

může každá anténa vysílat i přijímat). Vysílací anténa je určena k přeměně

elektrické energie na energii elektromagnetických vln. Přijímací anténa naopak
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slouží k přeměně energie elektromagnetických vln na elektrický signál přijímací

a vysílací zároveň [1, 2].

Elektromagnetické vlny vyzařuje každý vodič, kterým prochází střídavý

elektrický proud. Anténa je vodič upravený takovým způsobem, aby vyzařoval

maximální množství elektrické energie. Jako nejjednodušší anténu lze využít

takzvaný dipól (Obr. 3a.) [1, 2].

1.1.3 Elektrický rozměr u antén

Elektrický rozměr se v anténní technice vyskytuje poměrně často. Jedná se

o rozměr vztažený k vlnové délce signálu v daném prostoru. Pokud je tedy

nějaký rozměr antény vyjádřený například jako 2 λ, pak je dvojnásobkem vlnové

délky přijímaného signálu [1–3].

Elektrický proud se ovšem šíří v různém prostředí různou rychlostí, proto

absolutní rozměry (v metrech) jsou závislé právě na druhu prostředí, ve kterém

se vlna nachází. Za tímto účelem se používá tzv. „činitel zkrácení“, který

vyjadřuje, v jakém poměru je délka vlny v daném prostředí k délce vlny ve

vzduchu (ve vakuu). Proto se třeba u koaxiálních kabelů setkáváme s činitelem

zkrácení 0,8 nebo 0,66 apod. Uvedené koeficienty jsou závislé na použitém

materiálu dielektrika kabelu [1, 2].

1.1.4 Originalita zkoumaných experimentálních antén

Originalita tohoto výzkumu spočívá ve využití nových možností a inovativních

postupů při použití elektricky vodivých nanomateriálů za účelem miniaturizace

mikropáskového designu antény. Na základě použití nanočástic stříbra nebo

uhlíku lze vytvořit optimální zmenšenou konstrukci mikropáskové antény,

kterou je možné zakomponovat do polymerní matrice skládající se z elektricky

vodivé nano vrstvy.

Touto konstrukcí docílíme velmi malých rozměrů antény. A u použití metody

tisku vodivým inkoustem lze dosáhnout vysoké flexibility a reprodukovatelnosti

konkrétního tvaru antény. Rovněž těmito konstrukčními postupy pro vyhotovení


[…]


internetu věcí [59–62].

Mezi nejčastěji se vyskytující standardy pro mobilní sítě můžeme zařadit

GSM, UMTS, LTE a jeho novější revizi LTE-C. Další populární bezdrátovou

technologií je Wi-Fi a její revize IEEE 802.11a, b, g, n, y, ac, ad. V České

republice vzniká síť pro internet věcí, která podporuje radiovou komunikaci

v nelicencovaném frekvenčním pásmu 868 MHz s bezdrátovým protokolem dle

standardu LoRaWan 1.0. Z tohoto pohledu se jeví jako velmi perspektivní

použít po optimalizacích pro frekvenci 868 MHz natištěné antény na bázi

nanočástic stříbra nanesené na PET substrátu.
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7 PŘÍNOS PRÁCE PRO VĚDU A PRAXI

Každá disertační práce by měla být svým obsahem a cíly přínosná pro využití na

poli vědy i praxe. I tato disertační práce popisuje možnosti využití výsledků

výzkumu v následujících odstavcích.

7.1 Přínos vědě

Tato disertační práce by měla být přínosná vědecké komunitě především

z hlediska využití elektricky vodivých nanočástic uhlíku z pohledu konstrukce

hybridních senzorů organických par tak, jak je popsáno na straně 37. Kde je

poukázáno na to, že použitá uhlíková vrstva může být zároveň anténou

i senzorem organických par. Tuto unikátní vlastnost antény potvrzuje udělený

český patent (304850) a podaná evropská patentová přihláška (EP3069410A1)

u evropského patentového úřadu.

Na základě dosažených výsledků ve zkoumané oblasti bylo sepsáno několik

odborných příspěvků, které byly publikovány na mezinárodních konferencích

a v mezinárodních recenzovaných časopisech evidovaných v databázích Scopus

a Web of Science (ISI Thomson Reuters). Některé z publikací autora, byly již

citovány zahraničními vědci, což dokládá zájem o toto téma a potvrzuje jeho

vědeckou aktuálnost.

7.2 Přínos praxi

Z praktických aplikací tohoto výzkumu lze poukázat na velmi nízkou hmotnost

a flexibilitu vyrobených experimentálních antén, která je v současnosti velmi

žádanou vlastností zejména pro aplikace nositelné elektroniky a internetu věcí.

Od samého počátku myšlenky tisku pomocí elektricky vodivých nanočástic bylo

počítáno s možností využití potenciálu antén s nízkými hmotnostmi pro aplikace

vyžadující MIMO zapojení, jejž jsou zejména u nových revizí LTE-C velmi

žádané.

Se vzrůstajícím počtem antén v podobě MIMO anténního systému je tato

přednost velmi užitečná. Vzhledem k nutnosti zachovat co nejmenší hmotnost

zařízení bez snížení jeho výkonu na všech úrovních. Právě antény jsou jedním

z klíčových faktorů ovlivňující rychlost přenosu dat u většiny mobilních

zařízení.

S pomocí Centra transferu technologií byla zahájena jednání s českými

i zahraničními firmami, které projevily zájem o odkoupení licence pro aplikaci

patentu (304850) do svých produktů.
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8 ZÁVĚR

Všechny dosud provedené experimenty, rešerše i měření v oblasti konstrukce

antén na bázi elektricky vodivých nanočástic poukazují na to, že se jedná do

blízké budoucnosti o uplatnitelné a aktuální téma. Mezi hlavní přednosti těchto

konstrukcí lze zmínit multifunkčnost vrstev a to zejména u uhlíkových vrstev,

připravených pomocí vakuové filtrace na porézní polymerní membráně. Velkou

předností antén na bázi stříbrných nanočástic vytištěných pomocí metody

inkoustového tisku je jejich flexibilita a nízká hmotnost. Flexibilní elektronika

nachází v poslední době velké uplatnění v nových konstrukcích přenosných

zařízení a také zejména v oblasti nositelné elektroniky, kde lze očekávat růst

trhu.

Mezi další přednosti tohoto výzkumu lze zmínit možnost implementace antén

do krytů zařízení, která používají ochranné kryty na polymerních bázích. Tímto

by se dalo ušetřit místo při konstrukci zařízení. Rovněž by došlo k dodržení

podmínek o zachování potřebné vzdálenosti mezi jednotlivými anténami

například u multi-antenních MIMO systémů, kdy u koncových uživatelských

komunikačních zařízení musíme respektovat vzdálenost λ/2. Dodržení

parametru λ/2, který určuje vzdálenost mezi jednotlivými anténami, klade

vysoké nároky na anténní konstrukce a jejich miniaturizaci z důvodů lepší

optimalizace využití omezeného fyzického prostoru zařízení, do něhož mají být

antény implementovány. Z těchto důvodů považuji mnou vyhotovené

experimentální antény za přínosné a originální.

Nově zaváděné standardy mobilních sítí, jako je například standard LTE-C,

počítají s možností využití více antén, a to i v poměru MIMO 4×4 antény. Což

bude zejména u standardu LTE-C vyžadovat optimalizaci rozložení jednotlivých

antén v mobilním koncovém zařízení tak, aby nedocházelo mezi nimi

k nežádoucím interferencím.

Dalším krokem mého budoucího výzkumu je použití nanočástic grafenu ke

konstrukci antén. Čemuž by měly předcházet patřičné simulace v prostředí CST

Microwave Studio. Nabízí se zde i možnost využití 3D tisku pomocí vodivých

polymerů na bázi nanočástic grafenu.
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substrate. In: MATYAS, Jiri, Petr SLOBODIAN, Lukas MUNSTER,

Robert OLEJNIK a Pavel URBANEK. 9th International Symposium on

Flexible Organic Electronics. Thessaloniki: Stergios Logothetidis, 2016, s.

141. (Pravděpodobně bude přijato k publikaci v časopise Materials Today:

Proceedings ISSN: 2214-7853).
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