Hodnocení průběhu studia DSP pana ing. Jiřího Matyáše

Pan Ing. Jiří Matyáš absolvoval magisterské studium na naší Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně v letech 2008 – 2010. Ve stejném roce 2010 byl přijat ke studiu doktorského studijního programu na mnou vypsané téma:

Mikropáskové antény na bázi elektricky vodivých nanočástic.

V předmětech předepsaných individuálním studijním plánem dosahoval Ing. Matyáš výborných výsledků. Mohu s uspokojením konstatovat, že studijní plán, který jsem mu určil, splnil ve všech stanovaných termínech, termín Státní závěrečné zkoušky pak absolvoval v roce 2016 a v závěru roku 2016 vypracoval disertační práci, kterou se nyní chystá obhajovat. Průběh jeho studia je možné charakterizovat také jako vzornou reprezentaci v oblasti vědecké činnosti. O tom svědčí výčet jeho publikační činnosti, který je výrazně orientovaný na řadu prestižních mezinárodních časopisů, konferencí a symposií, z nichž bylo několik garantováno organizací IEEE. Dokladem o kvalitě publikovaných prací jsou časopisecké články v zahraničních renomovaných vědeckých časopisech, ale v neposlední řadě také česká patentová přihláška, která byla přijata v roce 2015 a následně i evropská patentová přihláška podaná v následujícím roce.

Jako nezbytnou součást práce na vypsáném tématu doktorské disertace je možné vyzdvihnout vytvoření experimentálních anténních konstrukcí, na kterých pan Ing. Matyáš provedl řadu experimentů a tak vytvořil bohatou škálu výsledků. Ve své disertační práci uvádí velké množství dokumentovaných modelů simulací, které posléze porovnává a zkoumá a hodnotí shodu chování simulačních modelů a výsledky měření vzorků antén různých typů.

Z bohaté činnosti při reprezentaci Fakulty aplikované informatiky vybírám například spolupráci s firmou Vodafone Czech Republic a.s., jejímž výsledkem bylo získání laboratorního vybavení základnové radiostanice a sady mobilních telefonů třetí generace pro účely výuky v předmětech Mobilní technologie. V rámci zaměstnání na Centru polymerních systémů absolvoval v roce 2015 dvě zahraniční stáže na Montanuniversität Leoben v Rakousku, která trvala čtyři týdny a ve Vídni na Technické Univerzitě rovněž čtyřtýdenní na ústavu elektroniky.

Vážený pane předsedo, vážení členové komise, je pro mne milou příležitostí, že mohu doporučit disertaci pana Ing. Matyáše k obhajobě jako práci s výjimečně dobrými a pro praxi přínosnými výsledky vědecké práce.

Ve Zlíně 16. ledna, 2017

prof. ing. Karel Vlček, CSc., školitel.